
 

 

DETERMINA N. 41 DELL’11.04.2024 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 

AGENZIA VIAGGIO PER L’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI UN EDUCATIONAL TOUR NELLA 

SETTIMANA DAL 05 AL 10 MAGGIO PER LA DURATA DI 6 GIORNI (5 NOTTI E 6 GIORNI) IN 

FRANCIA NELLA REGIONE DELLA NUOVA AQUITANIA. PROGETTO COMPLESSO - SARDEGNA, 

UN'ISOLA SOSTENIBILE” 

LINEA A – SARTUR_A-6 AGGREGAZIONE “VIVERE IL SUD OVEST”. CUP G89J21016830006 

CODICE SIPES SARTUR _ A6 CIG B1334C9744 

 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 

di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e 

la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 

Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA la deliberazione n. 57/11 del 25/11/2015 della Giunta Regionale che ha individuato Sardegna Ricerche 

quale Organismo Intermedio del POR FESR 2014-2020 per l’attuazione delle azioni inerenti la ricerca 

scientifica, lo sviluppo tecnologico e l’innovazione inseriti nell’Asse I. 

VISTO il Progetto complesso “Sardegna, un’isola sostenibile” il quale ha tra i suoi obiettivi l’ampliamento della 

gamma di prodotti turistici (diversificazione dell’offerta turistica) e la creazione di un efficace sistema territoriale 

di governance operativa del settore (innovazione di processo); 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 1130 del 14/12/2021 e successiva integrazione con 

determinazione n. 411 del 15/04/2022, di Sardegna Ricerche la quale ha approvato l’impegno provvisorio del 

finanziamento per la realizzazione del progetto denominato “Vivere il Sud Ovest” presentato nell’ambito della 

Linea A congiuntamente da GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari S.C. a r.l., Unione dei 

Comuni del Sulcis, Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu, Fondazione Cammino Minerario di Santa 

Barbara, Unione dei Comuni Metalla e il Mare, Consorzio del Parco Geomineraio Storico e Ambientale della 

Sardegna, FLAG Sardegna Sud Occidentale, Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis; 

VISTO l’atto pubblico del 01/03/2022 redatto dal professor Giuseppe Werther Romagno, notaio in Carbonia, 

iscritto nel Collegio Notarile dei Distretti Notarili Riuniti di Cagliari, Lanusei e Oristano, Repertorio n 39942, 

Raccolta n. 24984, e registrato a Cagliari in data 15/03/2022 al numero 5315 Serie 1T – in cui i soggetti GAL 

Sulcis Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari S.C. a r.l., Unione dei Comuni del Sulcis, Parco Naturale 

Regionale di Gutturu Mannu, Fondazione Cammino Minerario di Santa Barbara, Unione dei Comuni Metalla e 

il Mare, FLAG Sardegna Sud Occidentale, Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis si sono costituiti in 



 

Associazione Temporanea di Scopo, designando quale mandataria del raggruppamento e soggetto Capofila 

del progetto GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari S.C. a r.l. 

VISTO il disciplinare sottoscritto tra il soggetto Capofila del progetto GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e 

Campidano di Cagliari S.C. a r.l. e Sardegna Ricerche in data 09/09/2022; 

CONSIDERATO che il progetto di costruzione della Destinazione Turistica “Vivere il Sud Ovest” prevede 

all’azione 3“Esecuzione del piano e nascita della destinazione turistica Sardegna Sud Ovest” l’attività 3.3 

“Missioni di Benchmarking”; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto Vivere il Sud Ovest è necessario porre in essere le 

attività previste dall’azione 3 sopra menzionate; 

CONSIDERATO che l’interesse pubblico da soddisfare è organizzare quale missione di benchmarking un 

viaggio studio/educational tour nella regione della Nouvelle Aquitaine in Francia (Bordeaux) al fine di visitare 

e conoscere una destinazione turistica che è stata in grado di creare un modello virtuoso di rete e governance 

condivisa tra gli attori locali e che ha sviluppato i seguenti prodotti turistici: turismo dei cammini, turismo degli 

sport d’acqua, turismo marinaro, turismo enologico e turismo outdoor;  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che per l’organizzazione e realizzazione del viaggio studio/educational tour nella regione 

della Nouvelle Aquitanie in Francia (Bordeaux) è necessario porre in essere un servizio con un’agenzia viaggio 

specializzata; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

VISTI 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023  ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono ad 

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione  delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

- gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. 36/2023 che sanciscono i principi generali a cui devono soggiacere 

tutti gli affidamenti degli appalti di opere, lavori e servizi, e delle concessioni, compresi quelli sotto 

soglia comunitaria e visto in particolare l’art. 11 del D.Lgs. 36/2023; 

- l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 (Conflitto di interessi) secondo cui il personale che versa nelle ipotesi 

di cui conflitto d’interessi ai sensi del comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o 

all’ente concedente e si astiene dal partecipare alla procedura di aggiudicazione e 

all’esecuzione; 

- l’art. 48 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 sul principio di rotazione degli affidamenti; 



 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,  unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla    capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

- l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che obbliga le pubbliche 

amministrazioni a ricorrere al mercato elettronico per forniture di beni e l'acquisto di servizi di 

importo superiore ai 5.000 Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- la L. 136/2010 di Tracciabilità dei flussi finanziari e di richiesta del CIG; 

Tenuto conto che 

- al fine di soddisfare l’interesse pubblico della stazione appaltante - consistente nella 

realizzazione di un educational tour in Francia finalizzato afar conoscere e apprendere buone 

prassi per al costruzione della destinazione turistica della Sardegna del Sud Ovest- 

l’amministrazione ha la necessità di acquisire il servizio avente ad oggetto il servizio di biglietteria 

aerea a/r, pernottamento, pasti, trasporto, interpretariato italiano francese e organizzazione 

visite; 

- il servizio di cui sopra presenta le seguenti caratteristiche essenziali: 

- Servizio di biglietteria aerea a/r Cagliari/Bordeaux con partenza il giorno 05 maggio e rientro il 

giorno 10 maggio 2024: 

- Trasferimenti: Trasferimenti da/per l’Aeroporto e da /per l’Hotel (esclusi trasferimenti da/per 

l’aeroporto di Cagliari pullman a completa disposizione del gruppo da e per l’hotel alle varie attività 

del progetto per tutta la durata di permanenza  

- Sistemazione in hotel 3 superiore o, a parità di condizioni economiche 4 stelle o offerta 

migliorativa, in regime di B&B con la prima colazione inclusa, in area centrale delle città di 

Bordeaux, con sistemazione in camere singole con servizi inclusi e connessione Wi-Fi gratuita 

- Pasti: N.4 pranzi (Lun-Giovedì) presso Château, oppure ristoranti, oppure osterie tipiche: 

composto da almeno, 1 antipasto, 1 primo, 1 secondo,1 dolce, pane, acqua e caffè. 

- Assicurazione; 

- Servizio di interprete bilingue italiano – francese; 

- occorre pertanto procedere all’affidamento del predetto servizio per un periodo stimato di un 

mese, e la cui ultimazione dovrà avvenire in ogni caso entro il 10/05/2024; 

- l’importo stimato del predetto appalto è pari a Euro 27.998,00, di cui Euro 1.000,00 per costo 

della manodopera, ed Euro 0 per oneri della sicurezza oltre Iva se dovuta. 

Dato atto che 

- l'importo dell'appalto è inferiore alla soglia di Euro 140.000,00 prevista dall’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

- l’appalto verrà affidato mediante affidamento diretto, senza consultazione di più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- le prestazioni oggetto dell’affidamento non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- l’appalto non è stato suddiviso in lotti né rappresenta una aggregazione artificiosa, in quanto 

trattandosi di una prestazione di servizi e di forniture strettamente interdipendenti tra loro, la 

suddivisione in lotti avrebbe comportato un’eccessiva difficoltà di esecuzione dell’appalto da un 

punto di vista tecnico. Inoltre, l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici per diversi 

lotti avrebbe rischiato seriamente di pregiudicare la corretta esecuzione dell’appalto in modo 

unitario e coordinato; 

- verrà selezionato l’operatore economico, tra coloro che risultino iscritti nell’elenco istituito presso 

la Piattaforma MepA, in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023, di idoneità professionale ex art. 100 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, e 

sempre che abbiano svolto almeno 2 prestazioni analoghe a quelle oggetto della presente 

richiesta negli ultimi 3 anni, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- l’aggiudicazione del servizio avverrà nei confronti dell’operatore economico selezionato in 

possesso dei requisiti richiesti nella presente decisione di contrarre, la cui offerta sia congrua in 

rapporto alla qualità della prestazione, abbia eventualmente caratteristiche migliorative rispetto 

a quelle minime stabilite dalla lex specialis, e risponda all’interesse pubblico che la stazione 

appaltante intende soddisfare. L’aggiudicazione sarà disposta, inoltre, nel rispetto del principio 

di rotazione; 

- la copertura finanziaria è garantita dalla dal Progetto Complesso - Sardegna, Un'isola 

Sostenibile” Linea A – Sartur_A-6 Aggregazione “Vivere Il Sud Ovest”. Cup G89J21016830006 

Codice Sipes Sartur _ A6 ; 

- il contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, verrà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014; 

PRECISATO che 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 

sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

-  

APPURATO: 

▪ ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

▪ che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

▪ Preso atto che il RUP è in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa vigente 

e, in particolare, dall’articolo 15 e dall’Allegato I.2 del Codice dei contratti; 

▪ Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire l’acquisizione 

del servizio avente ad oggetto l’organizzazione di un pacchetto viaggio per la realizzazione di un 

educational tour in Francia finalizzato afar conoscere e apprendere buone prassi per al 

costruzione della destinazione turistica della Sardegna del Sud Ovest; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

- Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di affidare il servizio di costruzione e realizzazione di un pacchetto viaggio per l’organizzazione e 

gestione di un educational tour ovvero di una serie di giornate di studio/lavoro finalizzate alla 

conoscenza della destinazione turistica della regione di Bordeaux, Francia, per un periodo stimato 

di 1 mese e la cui ultimazione dovrà avvenire in ogni caso entro il 10/05/2024, mediante 

affidamento diretto, senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- Di stabilire che il valore complessivo stimato dell’appalto è pari a € 27.998,00 di cui Euro 1.000,00 

per costi della manodopera, ed Euro 0 per oneri di sicurezza e Iva;  

- Di individuare l’operatore economico, tra coloro che risultano iscritti nella piattaforma MePA in 

possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, di idoneità 

professionale ex art. 100 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, e sempre che abbiano svolto 

almeno 2 prestazioni analoghe a quelle oggetto della presente richiesta negli ultimi 3 anni, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- Di far fronte alla spesa complessiva, come stimata, Progetto Complesso - Sardegna, Un'isola 

Sostenibile” Linea A – Sartur_A-6 Aggregazione “Vivere Il Sud Ovest”. Cup 

G89j21016830006 Codice Sipes Sartur _ A6 ; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

- Di approvare il Capitolato Speciale, la richiesta di offerta, e la relativa modulistica, allegati alla 

presente determinazione; 

- Di disporre che il contratto verrà perfezionato attraverso le modalità previste dall’art. 18 co. 1 

secondo periodo del D.Lgs. 36/2023 ovvero “mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

- Di rendere noto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 il Responsabile Unico di progetto 

(R.U.P) è la Dott.ssa Nicoletta Piras; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari. 

 

 

La Direttrice 

Nicoletta Piras 

Firmato digitalmente 

 

 


		2024-04-11T23:21:13+0200
	NICOLETTA PIRAS




